
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei n.º 5.810, de 24/1/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o Julgamento proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 89-
92,
R E S O L V E:
I – DECRETAR a extinção da punibilidade do servidor registrado 
sob a Matricula n.º 999.1799, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, nos autos da Sindicância Investigatória instaurada 
pela Portaria n.º 169/2018-MP/SGJ-TA, de 21/3/2018, publicada 
no D.O.E. de 5/4/2018, em razão da incidência de prescrição, 
nos termos do art. 226 da Lei n.º 5.810, de 24/1/1994.
II – DETERMINAR o arquivamento dos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 683/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 16/06 a 
15/07/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/09/2016, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, estabelecidas pela 
Portaria nº 512/2017-MP/SGJ-TA, no período de 30/05 a 
10/06/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA BORGES OLIVEIRA, estabelecidas pela 
Portaria nº 292/2016-MP/SGJ-TA, no período de 16/08 a 
14/09/2016, a contar de 29/08/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 13/06 a 
12/07/2016, a contar de 17/06/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA PATRICIA GOMES CARVALHO, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/09/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA RITA SA DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
nº 380/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 03/07/2018, a 
contar de 14/06/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANNELISE CLARA CORDEIRO BARROS, estabelecidas 
pela Portaria nº 514/2016-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/09/2016, a contar de 16/09/2016, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 465/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018, a contar de 18/06/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLAUDIA AYRES REGIS, estabelecidas pela Portaria 
nº 465/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14/06 a 08/07/2018, 
a contar de 20/06/2018, para gozo no período de 16/10 a 
03/11/2018.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DEBORAH MAIA CRESPO, estabelecidas pela Portaria 
nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 04/07 a 02/08/2016, 
para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ELLEN DA COSTA VAZ, estabelecidas pela Portaria nº 
678/2015-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2016, a contar 
de 30/05/2016, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora FERNANDA ALVES DE SOUZA, estabelecidas pela 
Portaria nº 461/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018, a contar de 11/06/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR, estabelecidas 
pela Portaria nº 333/2016-MP/SGJ-TA, no período de 11/06 a 
10/07/2016, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 

servidor HUGO SANCHES DA SILVA PICANCO, estabelecidas 
pela Portaria nº 505/2018-MP/SGJ-TA, no período de 13/06 a 
12/07/2016, a conta do dia 22/06/2016, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, estabelecidas pela Portaria 
nº 678/2015-MP/SGJ-TA, no período de 20/06 a 19/07/2016, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ISABELE SANTANA SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
nº 247/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/04 a 08/05/2018, 
para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JESSICA DANTAS MAUES DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018, a contar de 11/06/2018, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KATIA JORDY FIGUEIREDO, estabelecidas pela Portaria 
nº 355/2016-MP/SGJ-TA, no período de 12/09 a 11/10/2016, a 
contar de 16/09/2016, para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor KEISSON AZEVEDO FARIAS, estabelecidas pela Portaria 
nº 391/2016-MP/SGJ-TA, no período de 05/09 a 04/10/2016, a 
contar de 15/09/2016, para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA, estabelecidas 
pela Portaria nº 225/2016-MP/SGJ-TA, no período de 06/06 a 
05/07/2016, a contar de 20/06/2016, para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MANOEL ALCANTARA DA PAIXAO, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/06/2016, a contar de 17/06/2016, para gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO DE LEAO MARTINS, estabelecidas pela Portaria 
nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/09/2016, a 
contar de 12/09/2016, para gozo oportuno.
XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO ANTONIO GONCALVES VASQUES, estabelecidas 
pela Portaria nº 548/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/04/2018, a contar de 20/06/2018, para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO AURELIO DE NAZARETH CARVALHO DE LIMA, 
estabelecidas pela Portaria nº 390/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 04/06 a 03/07/2018, a contar de 13/06/2018, para gozo 
oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 678/2015-MP/SGJ-TA, no período de 18/07 a 
16/08/2016, para gozo oportuno.
XXVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARINA TAKEUCHI, estabelecidas pela Portaria nº 
634/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20/06 a 19/07/2016, para 
gozo oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MIGUEL DOS SANTOS ROCHA, estabelecidas pela 
Portaria nº 185/2015-MP/SGJ-TA, no período de 15/06 a 
14/07/2016, a contar de 30/06/2016, para gozo oportuno.
XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA, estabelecidas pela Portaria 
nº 373/2018-MP/SGJ-TA, no período de 21/05 a 19/06/2018, a 
contar de 04/06/2018, para gozo oportuno.
XXX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RITA CASSIA DA SILVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 391/2016-MP/SGJ-TA, no período de 05/09 a 04/10/2016, a 
contar de 16/09/2016, para gozo oportuno.
XXXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 328/2016-MP/SGJ-TA, no período de 22/08 a 
20/09/2016, a contar de 09/09/2016, para gozo oportuno.
XXXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSIANE ESTEVES DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 09/05 a 
07/06/2016, a contar de 06/06/2016, para gozo oportuno.
XXXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora TAYNARA MARTINS DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 391/2018-MP/SGJ-TA, no período de 04/06 a 
03/07/2018, a contar de 18/06/2018, para gozo oportuno.
XXXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/06/2018, a contar de 18/06/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 687/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 03/09 a 02/10/2018.
II - CONCEDER ao servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 05/05 a 03/06/2016.
III - CONCEDER ao servidor LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 
60 (sessenta) dias, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR 
o gozo nos períodos de 18/10 a 16/11/2018 e de 9/11 a 
18/12/2018.
IV - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA 
SILVA 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo 
no período de 06/03 a 04/04/2017.
V - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA 
SILVA 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes 
ao triênio 2000/2003, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo no período de 18/09 a 
17/10/2017.
VI - CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO MARQUES DA 
SILVA 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio,, referentes ao triênio 2003/2006, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o 
gozo no período de 24/09 a 23/10/2018.
VII - CONCEDER ao servidor PAULO JORGE CARVALHO DA SILVA 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo no 
período de 01 a 30/10/2018.
VIII - CONCEDER ao servidor RIVERSON MIRANDA XAVIER 60 
(sessenta) dias, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, e AUTORIZAR o gozo 
nos períodos de 17/09 a 16/10/2018 e de 17/10 a 15/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de setembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 691/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

COSME LOBATO CORDEIRO 14/09/2018

KARINA SOUZA FRANCES 13/09/2018

ROSE MARY FERNANDES LOPES 10/09/2018

EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 12/09/2018

EDNA DE NAZARE BRITO LIMA 06/09/2018

EXPEDITO WALTER DOS SANTOS 
NUNES

07/09/2018 a 
05/12/2018

MARCIO JOSE ROCHA RODRIGUES 09/09/2018 a 
20/09/2018

JAKELINE DA SILVA MONTEIRO 03/09/2018 a 
04/09/2018

PAULO SERGIO MORAES DE SOUZA 03/09/2018

AMANDA MORAES DA CUNHA 10/09/2018

ANA CLAUDIA DE NAZARE BARATA 
AARAO

12/09/2018 a 
15/09/2018


